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nové sučianske zvesti zo života obce

Schvaľuje

Všeobecne záväzné nariadenie obce č. • 
1/2009 o cenách pozemkov, ich prevode 
a prenájme
VZN obce č. 2/2009 o niektorých pod-• 
mienkach držania psov
VZN obce č. 3/2009 o poskytovaní jedno-• 
razových dávok v hmotnej núdzi
Zakúpenie dopravných značiek v hodnote • 
8 201 € (247 085 Sk), ich doplnenie v obci 
podľa vypracovaného dopravného auditu
Zadanie pre územný plán zóny Sučany - • 
IBV pod Skalou podľa § 20 ods. 7, písm. 
c/ Stavebného zákona
Využívanie strelnice školským lukostrelec-• 
kým klubom - BOWHUNTER po vzájom-
nej dohode so streleckým klubom

Preplatenie nákladov na lyžiarsky výcvik • 
žiakov 7. ročníka ZŠ Sučany v hodnote 
1 325 €, t.j. 39 916,95 Sk
Zloženie redakčnej rady Nových Sučian-• 
skych zvestí: p. Farský, p. Kvapilová, p. 
Mihálik
Ing. Mariana Dianovského za člena a od-• 
volanie Miroslava Pĺžika zo športovej ko-
misie OcZ
Zriadenie bezbariérového vstupu do zdra-• 
votného strediska
Zaplatenie plaveckého výcviku pre každé • 
dieťa v MŠ Sučany
Príspevok 500 Euro pre občanov Sučian - • 
darcov krvi s počtom odberov nad 100 x.
Poradovník na obytné kontajnery:• 
Jaroslav Kroščen s manželkou a 4 deťmi
Lucia Kroščenová a druh + dve deti

Uznesenie č.3/2009, zo dňa 25.02.2009 (výpis)

zo zasadnUtí obecného 
zastUpiteľstva sUčany

Schvaľuje

VZN o verejných, kultúrnych a spoločen-• 
ských podujatiach
Zmeny VZN o poskytovaní sociálnych slu-• 
žieb a úhrad za sociálne služby
Vypracovanie PD stavby k stavebnému • 
povoleniu a realizácii stavby IBV pod Ska-
lou - I. etapa - inžinierske stavby

Doplnok č. 3 ÚPN - Sučany IBV Hrabiny • 
v navrhnutej cene 5 355 € vrátane DPH 
Ing. arch. Petrom Nezvalom financova-
ný z úveru
Výstavbu chodníka pre peších - I. etapa • 
popri štátnej ceste od areálu Prefy, a.s. 
po prístupovú cestu ku garážam v celko-
vej dĺžke 750 m
Predĺženie nájomných zmlúv na 1-izbo-• 
vé byty na ul. Tehelnej od 1.7.2009 do 
30.6.2010 pre Zuzanu Burdiliakovú a Re-
nátu Farkašovú
Odpredaj budovy PRAKTIK• 
Presun drviča - štiepkovača z OHZ do • 
klubu dôchodcov
Vyvesenie dôležitých oznamov na infor-• 
mačnej tabuli OcÚ bude občanom ozna-
mované prostredníctvom miestneho roz-
hlasu v dopoludňajších aj popoludňajších 
hodinách a tiež uverejnené na interneto-
vej stránke obce

OdpOrúča

VZN o parkovaní vozidiel na verejných • 

priestranstvách predložiť na rokovanie OZ 
po predložení pripomienok

Žiada

Začať rokovanie s ÚPSVaR o zriadení in-• 
štitútu osobitného príjemcu sociálnych 
dávok

foto: Ján Farský

Uznesenie č.4/2009, zo dňa 29.04.2009 (výpis)

Dagmar Pušková s rodinou
Marcela Koníková s rodinou

ukladá

Zabezpečiť spracovanie projektu na vý-• 
stavbu zdravotného strediska 

Zamieta

Návrh na zriadenie skládky so stavebným • 
odpadom od fi EBA, s.r.o.
Cenovú ponuku na spracovanie mono-• 
grafie obce Sučany 
Spracovanie propagačného materiálu • 
obce Sučany
Návrh na prerozdelenie dotácií pre špor-• 
tové kluby na rok 2009. (návrh je potreb-
né prepracovať)

Zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva
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aby sa už nikdy podobné 
udalosti neopakovali...

Veta, ktorá zaznela z úst starostu Jozefa Petráša pri príležitosti osláv 
64. výročia oslobodenia našej obce. Myslel tým na hrôzy režimu, pod 
vládou ktorého zahynulo množstvo nevinných ľudí. Ôsmeho apríla sa 
na námestí SNP zišla hŕstka ľudí, ktorí si ešte pamätajú na život, kto-
rý diktovala nemilosrdná ruka fašizmu. Prišli si uctiť tých, čo bojova-
li a zomierali za slobodný a mierový život. Oslavy básničkou otvori-
la Veronika Ďaďová a spevokol, ktorý nesie meno Veselí sučianski 
dôchodcovia. Občanom sa prihovoril starosta obce a predsedníč-

ka Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov pani Pivková. Prí-
jemným oživením osláv bol hlas iba dvanásťročnej recitujúcej Katarí-
ny Maťašovej. Kytice z kvetov krvavočervenej farby postupne položili 
k pomníku padlých hrdinov zamestnanci obecného úradu a poslan-
ci obecného zastupiteľstva, zástupcovia obecnej polície a obecného 
hasičského zboru, a všetci, ktorí si takýmto spôsobom chceli uctiť bo-
jovníkov, čo bojovali za náš slobodný život. Báseň nechýbala ani na 
konci stretnutia v podaní Miroslava Teťuľu. Oslavy ukončil kultúrny re-
ferent obce Miroslav Mihálik poďakovaním všetkým za účasť. 

Zuzana Kvapilová, foto: autorka

•Už v polovici 14. storočia mali Sučany mestské práva, vlastného šol-
týsa - dedičného richtára a mestskú radu.

•V listine z roku 1381 Kráľ Ľudovít I. Veľký zakazuje turčianskemu žu-
panovi, sklabinským kastelánom a kráľovským úradníkom vyberať 
mýto od samotných Sučancov, oslobodzuje ich od verejných robôt 
pri opravách hradov v Turčianskej župe a povoľuje im slobodne uží-
vať hory a vody, pretože majú privilégiá. Z obsahu tejto listiny je zrej-
mé, že Sučany boli vyňaté z právomoci Sklabinského hradu. Je to pr-

vá priama zmienka o mestských výsadách Sučian.

•V roku 1390 kráľ Žigmund na žiadosť „šoltýsov mesta Sučany“ udelil 
Sučanom výsadu súdnej právomoci, teda právo obyvateľov byť súde-
ný vlastným richtárom (šoltýsom) a odvolania podávať k súdu kráľov-
ského tavernika. Ďalej Sučancom zaručil slobodný pohyb za obcho-
dom po celej krajine.V roku 1426 potvrdil Sučanom výsady týkajúce 
sa práva skladu poľskej soli a týždenné trhy v utorok.

•Od kráľa Mateja Korvína, okrem potvrdenia pôvodných výsad v ro-
ku 1474, dostávajú Sučany v roku 1475 navyše právo dovozu poľskej 
soli a voľný obchod s ňou v Liptovskej stolici. V priebehu 15. storo-
čia šoltýstvo v Sučanoch pravdepodobne zaniklo. Sučany v priebe-
hu ďalších rokov postupne patrili rôznym feudálnym pánom, čo však 
neznamenalo zrušenie ich mestských práv. Napriek tomu bolo najmä 
vyberanie daní feudálnymi pánmi a ich úradníkmi často zneužívané.

•Na žiadosť Vavrinca Ňáriho, zemepána Sučian Ferdinand I. v ro-
ku 1547 potvrdil Sučanom privilégia udelené Žigmundom a Matejom 
Korvínom a povolil Sučancom okrem obvyklých týždenných trhov v 
utorok aj výročné trhy na sv. Juraja a Lukáša. 

•Spomínané výsady Sučanom potvrdil aj Maximilián II. v roku 1572. 
V roku 1655 na Bratislavskom hrade Ferdinand III. Sučanom potvrdil 
všetky staršie výsady v plnom znení, čím posilnil právne postavenie 
obyvateľov Sučian v čase zvyšujúceho sa feudálneho útlaku.

•Posledné privilégium bolo Sučanom udelené výsadnou listinou Leo-
polda I. v roku 1690, ktorou okrem potvrdenia starších výsad dostá-
vajú Sučany právo poriadať okrem týždenných trhov aj 6 výročných 
jarmokov v trvaní troch dní pred výročnými sviatkami, pričom trhové 
poplatky z výročných aj týždenných trhov mali patriť Sučanom. Leo-
poldova listina udeľuje Sučancom okrem už staršieho práva na skla-
dovanie a predaj soli aj právo skladu a predaja železa po celý rok na 
mestských trhoch a jarmokoch. Turčianska župa toto privilégium ude-
lené Leopoldom I. uznala a obmedzila ho len v tom, že tí, čo zaplatia 
mýtny poplatok na soľnej stanici v Ružomberku a vezú soľ do Turca, 
nemusia v Sučanoch platiť mýto znovu. 

•Sučany síce mali vlastnú mýtnicu a mýtnika, avšak samotné mýto 
bolo vyberané pre kráľovskú pokladnicu, neskôr bolo príjmom rôz-
nych feudálnych pánov.

Ing. Eva Bencová

sUčany v storočiach, 
alebo viete že..?
Mestské výsady a privilégiá
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Minianketa
1. júna majú deti svoj sviatok. Preto sme sa tentoraz pýtali 
práve ich, čo sa im v našej obci páči a čo im v nej chýba.

marián

Najviac sa mi v 
Sučanoch páči 
naša škola, lebo 
tam máme ume-
lý trávnik a skoro 
stále máme telo-
cvik. A čo sa mi 
nepáči? Páči sa 
mi všetko.

natália

Páči sa mi, že sú 
tu dobrí ľudia. Je 
tu dobre.

petra

V Sučanoch sa 
mi páčia obcho-
dy. Ale chýba mi 
tu bazén, kúpa-
lisko.

janka

Páči sa mi tu detské 
ihrisko v Orei. Chý-
ba mi kúpalisko a 
veľký obchod s ob-
lečením.

vaneSka

Rada chodím na 
zmrzlinu a bicyklo-
vať sa. Chcela by 
som, aby tu bolo 
kúpalisko aj s pies-
koviskom a ihris-
kami.

adamkO

Mám radosť z toho, 
že tu máme zmrz-
linu na námestí, aj 
cukráreň. Nechýba 
mi tu nič.

Voľby prezidenta SR 2009 v našej obci 
prebehli v 4 volebných okrskoch kde vo 
volebných miestnostiach pôsobili voleb-
né komisie zložené z členov 8 politických 
strán. Ku volebným urnám pristúpilo v I. 
kole 1 731 voličov a odovzdali 1 718 plat-
ných hlasov čo bolo 46 % z počtu opráv-
nených voličov zapísaných v zozname. 
Spomedzi všetkých kandidátov na pre-
zidenta republiky najviac hlasov získa-
li: I. Gašparovič - 999 platných hlasov - 
58%, I. Radičová - 469 platných hlasov 
- 27%, Z. Martináková - 111 platných hla-
sov - 6,5%.

V II. kole volieb do volebných miestnos-
tí prišlo odovzdať svoj hlas a tým podpo-
riť voľbu svojho kandidáta na preziden-
ta 2 021 občanov, ktorí odovzdali 2 008 
platných hlasov, čím sme v obci dosiah-
li 53,6%-nú účasť. Z tohto kola ako víťaz 
vyšiel I. Gašparovič - 1358 platných hla-
sov - 68 %. Druhá skončila I. Radičová - 
650 platných hlasov - 32%. V našej ob-
ci najväčšiu podporu v obidvoch kolách 
vo všetkých štyroch okrskoch získal Ivan 
Gašparovič.

Miroslav Mihálik, foto: archív

 novinky zo života 
v Materskej škole

V roku 2008 bol uvedený do platnosti nový škol-
ský zákon 245/2008 Z. z. z 22. 5. 2008 o výchove 
a vzdelávaní. Materské školy podľa tohto zákona 
boli zaradené do siete školských zariadení ako 
predprimárne vzdelávanie. Deti, ktoré ukončia to-
to vzdelávanie podľa § 18 z. 245, získajú doklad 
o absolvovaní predprimárneho vzdelávania vždy 
k 30. 6. príslušného roku. Na základe školského 
zákona 245 musí MŠ vypracovať vlastný školský 
vzdelávací program na základe Štátneho vzdelá-
vacieho programu. Kolektív MŠ pod vedením p. 
riad. Krčulovej postupne vypracuje od septem-
bra 2008 vlastný školský vzdelávací program, 
ktorý bude zameraný na environmentálnu výcho-
vu. Na tvorbe tohto nového školského programu 
sa podieľali aj rodičia, ktorí v mesiaci február ob-
držali dva druhy dotazníkov prostredníctvom kto-
rých sa mali možnosť vyjadriť k výchove a vzde-
lávaniu v MŠ svojimi návrhmi a podnetmi k jeho 
tvorbe. K zameraniu na environmentálnu výcho-
vu sme sa rozhodli z výhodnej polohy obce, kto-
rá sa nachádza vo Fatranskom národnom parku. 
V projekte sa deti postupne oboznámia s chrá-
nenými prírodnými oblasťami v Turci - Malá a Veľ-
ká Fatra. Budeme spoznávať:

liečivé a chránené rastliny• 
chránené voľne žijúce zvieratá• 
vodné zdroje - Váh, Turček, Krpel. priehrada....• 
historické pamiatky v Turci - Skala, Sklabiňa...• 

Konečná podoba vlastného školského progra-
mu bude pre rodičov a verejnosť prezentovaná 
v novom školskom roku 2009/2010.

Kol. MŠ 

sviatok poézie a prózy
6. a 7. apríl 2009 boli pre pedagógov slovenského jazyka a žia-
kov ZŠ Sučany niečím výnimočné. Boli to totiž dni, kedy sa ko-
nala celoškolská súťaž v prednese poézie a prózy. Spoločen-
ská miestnosť školy sa zaplnila mladými recitátormi. Rozžiarené 
detské oči s nadšením a s plným nasadením prezentovali ukáž-
ky, na ktorých poctivo pracovali aj s pomocou svojich učiteľov i 
rodičov. Súťažilo sa v troch vekových kategóriách. Hodnotiaca 
porota, zložená z pedagógov školy, udelila prvenstvá v jednot-
livých kategóriách týmto recitátorom:

1. kategória: 2. - 4. ročník
 POÉZIA - Mirka Stankovianska
 PRÓZA - Lukáš Bukový

2. kategória: 5. - 6. ročník
 POÉZIA - 1. miesto nebolo udelené
 PRÓZA - Klaudia Golierová

3. kategória: 7. - 9. ročník
 POÉZIA - Dominika Dianovská
 PRÓZA - Michaela Gregorová

Víťazi školského kola budú reprezentovať našu školu na okres-
nej súťaži Vajanského Martin.

Recitačné súťaže prehlbujú myslenie a cítenie detí v dnešnom 
pretechnizovanom svete, preto veľká vďaka patrí všetkým, ktorí 
sa podieľali na tomto vydarenom kultúrnom podujatí.

Mgr. Milica Mázorová

voľby 
prezidenta 2009
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lyžiarsky výcvik
Lyžiarsky výcvik je naplánovaný v zim-
ných mesiacoch pre žiakov 7. a 8. roč-
níka ZŠ. Základná škola v Sučanoch v 
tomto školskom roku zrealizovala ten-
to kurz posledný februárový týždeň so 
žiakmi 7. ročníka v lyžiarskom stredis-
ku JASED Jasenská dolina. 

Obec Sučany už druhý rok uhradila žiakom 
všetky náklady na lyžiarsky výcvik (lístky na 
vleky a dopravu). Za tento prístup zo strany 
obce treba poďakovať, veď takto umožnila 
viacerým žiakom absolvovať lyžiarsky výcvik. 
Aj tým, ktorí by si to z finančných dôvodov 
nemohli dovoliť. Vďaka patrí aj rodičovskému 
združeniu pri základnej škole, ktoré schváli-
lo peniaze na zakúpenie 5 párov nových lyží 
a lyžiarok. Lyžiarsky výcvik inštruktorsky za-
bezpečovala škola z radov pedagógov. Mali 
„čo robiť“, veď z 28 žiakov bolo 17 nelyžiarov. 
Je dobré, keď dieťa svojím príkladom vedú 
už rodičia. Ak dieťaťu dáme podnet, je veľ-
ká šanca, že ho činnosť zaujme a bude v nej 
pokračovať v budúcnosti, možno aj so svoji-
mi deťmi. A navyše, ak sa bude dieťa veno-
vať zmysluplnej činnosti, je veľký predpoklad, 
že nebude robiť problémy svojim rodičom a 
ani spoločnosti.

ZápiS dO 1. rOčníka

20. a 21. januára prebiehal v základnej škole zápis detí do 1. ročníka. V súčasnosti prebie-
hajú pedagogicko-psychologické vyšetrenia detí, ktorým bol navrhnutý odklad školskej do-
chádzky o jeden rok v Centre pedagogicko-psychologického poradenstva v Martine.
Do školských lavíc v Sučanoch by teda malo v septembri zasadnúť 36 nových prvákov, kto-
rí budú rozdelení do dvoch tried.

privítali sviatky jari
K mnohým zvyklostiam a tradíciám Veľkej noci sa radi vra-
ciame, dodržujeme ich. Patrí k nim aj príprava veľkonočnej 
dekorácie, zdobenie medovníčkov a vajíčok rôznymi tech-
nikami, pletenie korbáčov...

Takéto jarné inšpirácie ponúkali v posledný marcový deň veľkonoč-
né tvorivé dielne na Základnej škole SNP v Sučanoch. Na deti, ro-
dičov, priateľov školy čakali na stoloch rôzne materiály k príprave 
veľkonočných ozdôb a tiež šikovné ruky a rady lektoriek, hlavne z 
radov učiteliek. Páči sa ti tento zajačik, takáto kraslica, či pestrofa-
rebný motýlik alebo ovečka? Poď si to skúsiť urobiť sám! A skúša-
li. Z počiatočných amatérov sa postupne stávali zruční „malí i veľkí 

karneval na lyŽiach

Záber zachytáva žiakov v maskách posledný deň výcviku. Vyhodnotené boli najlepšie 
masky a tiež jednotlivci, ktorí súťažili deň predtým v slalome. Ceny venovalo rodičovské 
združenie a Ing. Eva Bencová, predsedníčka rady školy. Ďakujeme. 

umelci“. Vlastnoručne zhotovené ozdoby si potom sviatočne nala-
dení odnášali zdarma domov, aby nimi prilákali do svojich domác-
ností jar a s ňou aj radosť z krásy.

Veď slnko sa už vlieva do jari
a príroda nám opäť krásu vyčarí.

A krásu vyčarili - aby jar privítali - aj všetci účastníci tohto príjemne a 
užitočne stráveného odpoludnia.

Mgr. Elena Lamošová

Veľkonočné dielne 2009

Ve
ľk

on
oč

né
 d

ie
ln

e 
2

0
0

9



www.sucany.sk 6

nové sučianske zvesti kultúra

Máj rozkvitol pod rukami detí
Posledný aprílový deň pri evanjelickom kostole vyrástol máj. Stavanie má-
ja sa stalo už akousi každoročnou tradíciou. V minulosti ho stavali pre ženy, 
teraz bol postavený aj preto, aby zdobil námestie. Po úvodných slovách Mi-
roslava Teťuľu sa svojimi pesničkami predstavili Veselí sučianski dôchodco-
via. Príjemným a veľmi milým prekvapením bolo vystúpenie detí z materskej 
školy. Nakoľko sa blížil deň matiek, deti svoje pesničky a básničky venova-
li aj svojim mamičkám. Keď dospievali, odmenení veľkým potleskom, roz-
behli sa zdobiť máj farebnými stužkami. Keď každý zaviazal svoju stužku, už 
nič nebránilo tomu, aby sa sučiansky máj zdvihol do výšky. Tradične mu po-
mohli „chlapci“ z obecného hasičského zboru, za čo sa im spevokol odme-
nil pesničkou. Nasledovalo predstavenie heligonkárov Chládekovcov, ktorí 
svoje umenie predviedli v krojoch. Postavením mája sa však tento sviatočný 
prvomájový deň neskončil. V kultúrnom dome sa začínala zábava, na ktorej 
do tanca hrala country skupina Blue Drivers... Všetci sa mohli prísť zabaviť a 
tento sviatočný deň osláviť tancom a príjemným posedením pri hudbe.

Zuzana Kvapilová, foto: autorka

18. apríla tohto roku sme vítali do života 
detičky - nových obyvateľov našej obce.
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Obec Sučany vyhlasuje 1. ročník súťaže v kresbe a maľ-
be detí žijúcich v Sučanoch. Súťaž sa koná pod záštitou 
zástupkyne starostu obce MUDr. Ivety Trnovskej.

Súťažiť sa bude v troch kategóriách: deti do 6 rokov, de-
ti od 6 do 10 rokov a deti od 10 do 15 rokov. Diela môžu 
byť vytvorené ľubovoľnou technikou. Každé musí byť na 
zadnej strane čitateľne podpísané a uvedený musí byť aj 
vek autora.

Práce sa budú zbierať na Obecnom úrade na referáte 
kultúry u pána M. Mihálika do 31. mája 2009. Vystavené 
budú v Robotníckom dome od 1.6.2009 do 30.6.2009. Sú-
ťaž bude vyhodnotená dňa 6.6.2009 na oslavách dňa detí. 

Mimoriadnu cenu - horský bicykel venuje zástupkyňa 
starostu autorovi najpozoruhodnejšieho diela. 

Ďalších 20 hodnotných cien darujú do súťaže sponzori. Bu-
de udelená aj cena starostu obce za prácu ohodnotenú pra-
covníkmi obecného úradu. Taktiež sa bude súťažiť o kresbu, 
ktorú vyberú návštevníci výstavy. Ocenené diela budú uverej-
nené v Nových Sučianskych zvestiach. Porota bude pracovať 
v tomto zložení: predseda - Ing. Eva Bencová - predseda ra-
dy školy, Ján Farský - šéfredaktor Nových Sučianskych zves-
tí, Mgr. Alena Matulová, Mgr. Mária Virdzeková, Ing. Paula Al-
bertová.
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nové sučianske zvesti zo života obce

V rámci našej pravidelnej rubriky vám v tomto čísle 
predstavíme všetkým známu Oreu. Rozhovor nám po-
skytol jeden z jej majiteľov Zdenko Lisík.

Oreu si mnohí, hlavne mladí ľudia pamätajú ešte z čias, 
keď bola discobarom. Môžete nám povedať, čo v nej bolo 
ešte predtým a aká bola vaša cesta k nej?
Orea vznikla ako Biliard club Orea približne pred pätnástimi rok-
mi. Hlavná myšlienka bola nájsť miesto, kde by sme mohli pre-
vádzkovať športový Biliardový klub, ktorý vznikol ako prvý v Mar-
tine a bol riadne zaregistrovaný. Založili sme ho spolu s pánom 
Františkom Bednárom. Dodnes aktívne hrávam biliard v 1. slo-
venskej lige. Ako tím sme dosiahli niekoľko významných umiest-
není. Dvojica Zdenko Lisík a František Bednár teda vznikla vďa-
ka záľube, ktorou bol pool biliard. Posledný názov podniku, keď 
sme ho zobrali do prenájmu bol Cafehaus. Názov Orea vzni-
kol zo spomienky na Grécko, znamená to pekná alebo krásna. 
Miestni ľudia tam tak nazývajú ženy.

Ako dlho prebiehala zmena z discobaru na pizzeriu?  
Neľutujete túto myšlienku?
Prevádzku sme zavreli približne na pol roka a začali sme kom-
pletnú rekonštrukciu budovy okrem strechy. Myslím si, že táto 
zmena bola pre všetkých pozitívna. Kedysi nás starší ľudia ob-

chádzali a teraz si u nás nájdu miesto. Nie je ľahké byť zaujíma-
vý pre ľudí v každom veku. Sme na to hrdí, takže túto myšlien-
ku neľutujeme. 

Orea sa pýši najväčším zábavným parkom v regióne. Ako 
vznikol nápad vystavať ho?
Náš Detský zábavný park sme sa rozhodli vybudovať preto, aby 
sme zákazníkom ponúkli ďalšiu službu. Keďže sám mám deti, už 
dlhšie sme pociťovali, že v regióne Martin nie je miesto, kde by 
sa prebavili a kde by boli zároveň rodičom na očiach.

Ako dlho trvala jeho výstavba?
Výstavba ihriska trvala približne tri mesiace. Minulý rok sa odtiaľ 
odnieslo niekoľko desiatok nákladných áut so stavebným odpa-
dom, spravil sa automatický zavlažovací systém a trávnik. Na za-
čiatku myšlienky sme oslovili firmu, ktorá realizuje podobné ihris-
ká po celej Európe, avšak cenová ponuka nás na chvíľu odradila. 
Netrvalo však dlho a po niekoľkohodinovom sedení pri internete 
sme dali dokopy pár typov ihrísk a zostáv od rôznych výrobcov 
a vzniklo to naše, do ktorého sme sa pustili vlastnými rukami. 
Osobne sme prešli niekoľko ihrísk, aby sme si ujasnili niektoré 

svetlá stroboskopov vystriedali detské preliezky

technické detaily, najmä čo sa týka bezpečnosti a trvác-
nosti. Ihrisko je postavené z agátového dreva, ktoré je 
veľmi vhodné do exteriéru.

Aké má výhody oproti iným ihriskám?
Je umiestnené na mieste, odkiaľ majú rodičia na deti 
dobrý výhľad. Je oplotené, čiže je to uzavretý areál. Ďal-
šou výhodou je, že v našom Detskom zábavnom parku 
je spojených niekoľko ihrísk dokopy, čo inde kvôli finanč-
nej náročnosti nenájdete. 

Orea je pokrytá sieťou WiFi. Má signál dosah aj na 
spomínané ihrisko a terasu?
Signálom WiFi je pokrytý celý areál nášho podniku.

Plánujete v podniku ešte nejaké zmeny, prípadne 
vylepšenia?
Najbližšia investícia pôjde do strechy a podkrovia, kde 
plánujeme zriadiť ubytovanie a tým spraviť náš podnik eš-
te komplexnejším.

Čo ešte môže Orea zákazníkom ponúknuť?
Čo všetko môže náš podnik ponúknuť, nájdu zákazníci 
na našej stránke www.pizzapuborea.sk

Zuzana Kvapilová, foto: Ján Farský
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nové sučianske zvestivoľný čas

Od roku 2008 je rybársky krúžok evidovaný v Cen-
tre voľného času Domino vo Vrútkach. V mesia-
ci september 2008 pokračoval vo svojej činnosti 
krúžok mladých rybárov v ZŠ v Sučanoch. V škol-
skom roku 2008/2009 sa prihlásilo do krúžku 11 
mladých záujemcov o rybársky šport. Sú to naj-
mä deti zo Sučian, ale niektorí dochádzajú aj z ob-
cí Turčianska Štiavnička a Podhradie. Školenie v 
krúžku mladých rybárov prebiehalo od mesia-
ca september 2008 do júna 2009, v intervale je-
denkrát týždenne v trvaní 2 hodiny. Školenia ve-
diem podľa nového metodického listu vydaného v 
r. 2007 a je zamerané na teoretickú a následne na 
praktickú prípravu mladých rybárov na výkon ry-
bárskeho práva, na popis a poznávanie určitých 
druhov rýb. Výučba v krúžku prebieha výchov-
nou formou, pri ktorej sa vysvetľujú žiakom zásady 
športového rybolovu a od začiatku sa ich snažím 
viesť, aby si osvojili rybolov, ktorý sa riadi zása-
dou chyť a pusť. Ďalším bodom vo výučbe je za-
meranie na ochranu životného prostredia a všíma-
nie si zmien v prírode, ako sú ekologické havárie a 
pri ich zistení aj nahlásenie na príslušnom mieste. 
Aby sami boli príkladom a pri vode neničili prírodu 
a nenechávali na lovnom mieste odpadky. Záve-
rečné testy sa konali dňa 16. 4. 2009. Na základe 

dochádzky, k testom pristúpilo 8 mladých rybárov. 
Testy úspešne vykonalo 7 účastníkov. Dňa 22. 4. 
2009 som s úspešnými absolventmi testov vyko-
nal spoločnú vychádzku k vode, kde si mladý vy-
skúšali praktický lov v revíri a predviedol som im 
prípravu kŕmnej zmesy a samotné zakrmovanie 
pred súťažou. 
Dňa 9. 05. 2009 sa konali tradičné preteky mla-
dých rybárov v love rýb udicou, na štrkovisku v 
Sučanoch /revír 3 - 4220 - 1 - 1/. Pretekov sa zú-
častnilo 22 mladých rybárov, z ktorých bola aj 1 ry-
bárka. Na pretekoch bolo ulovených 11 pstruhov 
dúhových a 10 kaprov. 

Výsledky pretekov:
1. miesto: Matej Kočálka - 90 bodov 
2. miesto: Rastislav Malko - 80 bodov
3. miesto: Dominik Jelluš - 60 bodov
4. miesto: Adrián Bukový - 50 bodov
5. miesto: Jakub Očka - 20 bodov 

Úspešní mladí rybári boli ocenení vecnými cena-
mi, ktoré zakúpila Oo SRZ v Sučanoch, na ktoré 
prispela aj MO SRZ Martin a aj Centrum voľného 
času Domino. V školskom roku 2008/2009 som v 
krúžku mladých rybárov v práci s mládežou strávil 

65 hodín. Dňa 30. 5. ku Dňu detí sa konajú prete-
ky na Ontáriu, kde sú pozvané súťažné družstvá s 
každej organizácie. Tam by som sa chcel zúčast-
niť aj za našu organizáciu. 

„Z doterajších skúseností za tie roky som zistil, 
že keď som sa snažil viesť krúžok tak trochu ináč 
ako riadne vyučovanie, tak niektorí žiaci, hlavne tí 
s vyšších ročníkov, to vedia využiť a potom vyru-
šujú a aj ostatní potom nedávajú pozor a bavia sa 
medzi sebou. Už sa párkrát sa stalo, že som také-
ho žiaka s krúžku vylúčil. Ale zistil som, že takéto 
opatrenie treba robiť hneď. Aj tohto roku som riešil 
žiaka, ktorý vyrušoval, so zástupkyňou školy a ná-
prava sa hneď dostavila. Preto, aby sa takýmto ja-
vom predišlo, rozhodol som sa na začiatku každé-
ho nového ročníka krúžku, dať rodičom podpísať 
prehlásenie v ktorom sú základné body, ktoré musí 
žiak dodržiavať v škole, ale aj na krúžku. Na konfe-
rencii v Martine bolo spomenuté, že treba rozširo-
vať členskú základňu o mladých, ale myslím si, že 
treba urobiť aj nejaký výber, lebo mladý, ktorý sa ne-
vie slušne správať na krúžku, nebude sa na úrovni 
správať ani pri vode.”

Michal Kulich, vedúci krúžku mladých rybárov

V sobotu 9. mája sa v Sučanoch konali tradičné Ry-
bárske preteky. O ich priebehu nás informoval Anton 
Roštek, predseda obvodnej organizácie Slovenského 
rybárskeho zväzu: „Tieto preteky organizujeme každoroč-
ne pri príležitosti začatia rybárskej sezóny tu na lovnom re-
víri Štrkovisko Sučany. Nemáme presnú evidenciu, ale táto 
tradícia trvá už viac ako 30 rokov. V tomto roku sa podujatia 
zúčastnilo 60 súťažiacich - dospelých aj detí. Dospelí ulovili 
10 kusov kaprov, z toho dva 70 cm, jeden 63 cm a okolo 25 
kusov pstruhov dúhových. V porovnaní s inými rokmi to bo-
li úlovky pomerne úspešné. Prvé miesto v súťaži obsadil Ti-
bor Špirko ml., druhým bol Ivan Gašpír a na treťom mieste sa 
umiestnil Jaroslav Hažer. Súčasťou akcie je varenie a konzu-

Správa Sekcie práce S mládeŽOu Za r. 2008 - 2009

rybÁrske 
preteky

mácia guľášu. Celé preteky boli pripravené v spolupráci obvodnej organizácie 
SRZ v Sučanoch, mestskej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu v Marti-
ne a sponzorov. Na záver pretekov vždy pripravíme posedenie v tomto príjem-
nom prostredí. Dnes nám počasie vyšlo, lenže ľudia sa ponáhľajú na futbalo-
vý turnaj, takže asi ich tu veľa neostane. Ale napriek tomu môžem povedať, že 
to bola vydarená akcia.“

Ján Farský, foto: archív

R. Malko s 64 cm kaprom
Rybárske preteky\Počasie rybárom prialo

Úspešní súťažiaci

Mladí rybári
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nové sučianske zvesti šport

Táto hra má tradíciu v našej obci takmer 60 ro-
kov. Medzi prvých priekopníkov tohto športu 
patrili p. Senček, Chudý, Višňovec, Martinček, 
Čech neskôr Štánsky, Langsfeld, Čanády, Žil-
ka, Rendko, Bízik, Szoistok, Weiss, Onderčo, 
bratia Štilecovci, Páchnik, Hečko. 

Z novšej generácie šachistov nás reprezentujú dnes 
Polák, Mihálik, Frolo, Kvačkaj, Sidor, Pilka, Rendko, 
Chamula, Milec, Jamriška, Halvoň, za b-čko ešte Ku-
bala, Hašta, Švach, Skrisa. Tréningy mávame každý 
piatok v Robotníckom dome a sú prístupné verejnosti. 

Futbal v sučanocH 
onedlHo oslávi 90-ku

O jeho súčasnosti nám rozprával Ma-
rián Dianovský, predseda futbalového 
oddielu TATRAN SUČANY.

Futbalový klub Tatran má bohatú históriu. Od 
januára t.r. som prevzal funkciu predsedu fut-
balového oddielu. Mojím cieľom a víziou je, 
aby sme postúpili o súťaž vyššie. To zodpo-
vedá tradícii sučianskeho futbalu. V budú-
com roku budeme oslavovať 90. výročie fut-
balu v Sučanoch. Naším zámerom je pri tejto 
príležitosti usporiadať turnaj, ktorý by bol zau- 
jímavý pre sučianskych divákov, ale aj pre 
širšiu verejnosť a médiá, aby sme tento šport 
v našej obci väčšmi spopularizovali. V sú-
časnosti sa pohybujeme v našej súťaži okolo 
8. - 9. miesta. Mojou osobnou túžbou a sna-
hou je dostať sa vyššie, ako som už spome-
nul v úvode. Podarilo sa nám doplniť káder 
o štyroch kvalitných futbalistov. Na prestup k 
nám prišiel z Dražkoviec Lukáš Čiliak. Z Ma-
kova sa nám podarilo dotiahnuť na hosťova-

nie troch hráčov. Pritom naše mužstvo ako 
také ostalo pohromade. Mojou teóriou je, 
aby za Sučany hrávali predovšetkým domáci 
hráči doplnení o kvalitných futbalistov z iných 
klubov. Mali by to byť maximálne traja hrá-
či, ktorí posilnia domáci kolektív. Ale musia 
byť naozaj posilami, nielen do počtu. Finanč-
ná kríza zasiahla všetky odvetvia, šport nevy-
nímajúc. V tejto súvislosti musím poďakovať 
podpore obecného zastupiteľstva a vede-
niu obce. Bez nich by existencia nášho klu-
bu nebola možná. Za to im patrí veľká vďaka. 
Okrem toho sa snažím nadviazať spoluprácu 
so sponzormi. Medzi našich tradičných pod-
porovateľov v Sučanoch patrí OREA, Cukrá-
reň Kubala, pán Martinček, pán Golier, pán 
Kubík. Ale podporujú nás aj firmy z blízkeho i 
širšieho okolia. Patrí medzi ne Golem plus, M 
- ELASTIC, pán Giertli z Brezna. No snažíme 

sa rozšíriť počet sponzorov i keď je to veľmi 
ťažké. Je veľkou smolou, že náš dlhoročný 
sponzor PREFA Sučany má dnes sám eko-
nomické problémy, ale verím, že ich prekoná 
a opäť pomôže aj nám. Touto cestou chcem 
poďakovať všetkým ľuďom, ktorí sa pohybu-
jú okolo futbalu v našej obci - trénerom, ve-
dúcim mužstiev a hospodárom, ktorí tomuto 
športu venujú veľa voľného času a úsilia. Bez 
nich by to jednoducho nešlo. Zároveň ďa-
kujem všetkým našim fanúšikom, ktorí nám 
fandia nielen doma, ale neľutujú čas a penia-
ze a chodia nám fandiť aj na ihriská súperov. 
Sučianske futbalové publikum je náročné, 
ale keď vidí, že hráme so srdcom, dokáže to 
oceniť. Vážime si to a budeme sa snažiť, aby 
sme nášho diváka nesklamali.

Ján Farský, foto: autor

šach v našej obci Tu máme i majstrovské zápasy, ktoré sa 
hrajú na 8 šachovniciach, b-čko na 5 ša-
chovniciach. Keď sklamali mladí a hlav-
ne Sučanci neveštilo to nič dobré a tak 
po matných výkonoch niektorých hráčov 
sme skončili v IV. lige na predposlednom 
mieste a po čase opäť budeme hrať v 
okrese. Podotýkam, že káder máme na 
stred tabuľky IV. ligy. Nečakali sa prehry 
doma s Neografiou Martin, Mladosť Ži-
lina D, Raj. Teplice B, a to nás stálo zo-
stup. Žial neboli sme horšími hráčmi, 
chýbalo nám trochu povestného šťastia 
a pevné nervy niektorých hráčov. 
Sučiansky šach patrí medzi amatér-
sky. Má dobré základy a vekové zlože-
nie, mladí doplnení staršími. Kapitánom 
mužstva bol Mihálik Michal, b- 
čka Kubala Vladimír. Predsedom 
oddielu je od roku 1979 Ing. 
Jamriška Ján, ktorý dotuje čin-
nosť oddielu od r. 1989 sám. Pre 
tých čo sa šachu nevenujú uvá-
dzam, že v šachu je to podobne 
ako vo futbale, keď funkcioná-
ri chcú dosiahnuť lepšie výsled-
ky, kúpia hráča formou licencie k 
štartu z iného oddielu. A tak je-
den hráč môže hrať v Čechách, 
Rusku a na Slovensku a dokon-
ca, i za dve vlastné družstvá. To 
nemá obdobu v iných športoch. 
Najlepším slovenským muž-

stvom je Slovan Bratislava, potom Du-
najov a Čadca. Za dobré výkony je po-
trebné pochváliť hráčov Poláka, Pilku, 
Rendku, snáď Milca a Haštu. Najstar-
ším hráčom je p. Rendko Ladislav, dl-
horočná opora šachového i futbalové-
ho oddielu. Príklad hodný nasledovania 
má 73 rokov (reprezentuje Sučany 60 
rokov)! Plány do budúcna sú založiť pri 
škole šachový krúžok aby šach v obci 
nezostarol. Záujemci z radov mladých 
sa môžu prihlásiť v piatok v RD, kde bý-
vajú tréningy každý týždeň. So šachom 
sa môžete zoznámiť na týchto strán-
kach: www.chess.sk, www.mladost.sk. 

Ing. Ján Jamriška, foto: J. Farský a archív
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Šachisti (stojaci sprava) J. Jamriška, L. Rendko,  
P. Milec, F. Švach, (sediaci) P. Kvačkaj, R. Benk
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nové sučianske zvestišport

Druhý májový víkend Sučany doslova žili futbalom. Za krásneho počasia sa na 
novom multifunkčnom ihrisku uskutočnil mini - futbalový turnaj. Dá sa však po-
vedať, že to bol najväčší turnaj v histórii Sučian. 

Zúčastnilo sa ho celkovo 17 mužstiev, ktoré boli rozdelené do štyroch skupín. V piatok sa 
celý deň hrali skupinové zápasy systémom každý s každým. Každý zápas prebiehal pod 
vedením rozhodcov, ktorí okrem iného kontrolovali aj dĺžku zápasov, teda dvakrát po de-
sať minút. Samozrejme, že po dobrom športovom výkone sa treba poriadne najesť. Pre 
športovcov boli pripravené klobásy a pečené mäso. Diváci a všetci, ktorí sa podujatia zú-
častnili, si pochutili na guľáši, ktorý bol pravdepodobne po prvýkrát „grátis“. V sobotu tur-

naj vyvrcholil záverečnými zápas-
mi. Z každej skupiny postúpili prvé 
dve mužstvá, čiže o víťazstvo bo-
jovalo celkovo osem mužstiev. Boli 
to: AC Team, Anjeli, Hasiči, Kolkári, 
Polícia, Starí páni, Stolnotenisový 
oddiel a Ústav na výkon trestu. Po 
vzájomných zápasoch sa najlepšie 
tímy dostali do finále a do boja o 
tretie miesto. Víťazmi sa stali futba-
listi z Ústavu na výkon trestu, druhé 
miesto získali Anjeli a tretí zosta-
li Hasiči. Turnaj však nebol jedinou 
udalosťou tohto športového víken-
du. Otvoriť nové multifunkčné ihris-
ko prišiel aj samotný premiér Ró-
bert Fico a ostatní predstavitelia 
vlády. Premiéra a členov vlády svo-
jimi pesničkami už tradične privíta-

FUtbalový víkend

tri OtáZky pre róberta Fica
Pán premiér, ako sa vám hralo 
na našom ihrisku?
Je to naozaj väčšie ihrisko než na aké som zvyk-
nutý. Trochu ma to prekvapilo. Musím povedať, 
že súperi hrali proti nám naozaj korektne. Zahral 
som si dobre a myslím, že je to na mne aj vidieť.

Čo poviete na Sučany. Páčia sa vám?
Ako som spomínal, Sučany som navštívil pra-
covne už niekoľkokrát kvôli nápravnovýchovné-
mu zariadeniu. Páčia sa mi a veľmi si vážim spô-
sob akým nás dnes ľudia privítali.

Myslíte si, že šport je dobrá investícia pre 
mladých ľudí?
Je to tá najlepšia investícia, pretože inak budú iba 
sedieť pred televízorom a počítačom. Preto ja pod-
porujem šport mladých ľudí všade, kde sa dá.

li Veselí sučianski dôchodcovia. Po príhovoroch 
sa predstavili mažoretky a premiér prevzal dary 

z rúk starostu obce. Tak isto si svoj narodenino-
vý darček prevzal aj minister vnútra Róbert Kali-
ňák. Po úvodnej oficiálnej časti konečne prišiel 
zápas, na ktorý všetci čakali. Zápas medzi vlá-
dou a sučianskym družstvom Hasičov prebiehal 
pod vedením rozhodcu Dušana Malka. Výsledok 
6:5 v prospech domáceho tímu potešil všetkých 
fanúšikov. Aby bolo všetkého dostatok, prišli na 
rad pokutové kopy. Tie skončili v prospech vlády. 
Záverečný hvizd rozhodcu a spoločná fotografia 
ukončili túto futbalovú exhibíciu. Tento futbalový 
turnaj sa uskutočnil po prvýkrát ale zato sa stretol 
s veľkým úspechom. Je treba vyzdvihnúť prácu 
organizátorov a všetkých, ktorí sa pri organizácii 
zúčastnili. Celý priebeh turnaja prebehol hladko 
a bez problémov. Nebol to prvý a posledný tur-
naj. Starosta Jozef Petráš potvrdil, že má v plá-
ne zorganizovať ho aj na budúci rok. „Turnaj bol 
po všetkých stránkach veľmi úspešný a preto si 
myslím, že by to bol hriech nezopakovať podob-
nú akciu aj na budúci rok.“

Zuzana Kvapilová, foto: Ján Farský a archívVíťazné družstvo turnaja

Vzácnych hostí vítali aj mažoretky

Predseda vlády v akcii

Premiér pozdravil účinkujúcich

Róbert Fico a Jozef Petráš slávnostne otvorili mutifunkčné ihrisko
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Príprava na výlet bola krátka. Doma som z 
povaly zniesol ruksak, ktorý hádam pamä-
tal druhú svetovú vojnu, pobalil narýchlo čo 
som našiel pod zub a nemohol sa dočkať rá-
na. Deň „D“ bol tu. Na stanici v Sučanoch 
ma čakal Džigo. Ťažkú prípravu na tento vý-
let signalizovali jeho oči, ktoré pripomína-
li dierky na hubertuse. V domnení, že hneď 
vyrážame a ukážem svojmu priateľovi, čo je 
to trénovaný futbalista, chcel som vyštartovať 
po modrej značke rovno na Kriváň. No bolo 
to len moje zbožné želanie, z ktorého ma môj 
priateľ okamžite vyviedol. Namiesto smer Kri-
váň, vyhodil výhybku k bufetu pod Lipkou. Po 
niekoľkých pivách premiešaných s horcom, 
Džigo vyrazil ako dobre namazaný traktor s 
prevodovkou od Mac Larenu smerom k sta-
rému mostu.

Cesta nám ubiehala pohodovo, prešli sme 
Hrabiny, minuli salaš, chatu Turčanu. Kochal 
som sa prekrásnou prírodou, ale v hlave mi 
začali víriť myšlienky, či ja, mysliac si o se-
be, že som dobre trénovaný, vydržím tempo, 
ktoré nasadil „traktor“. Tajne som dúfal, že to 
predsa nemôže vydržať, takto letieť, no len 
dúfal. Za chatou Turčanu, kde nasledovalo 
prvé stúpanie, sa mi zdalo, akoby Džigo eš-
te zrýchlil. Zaťal som zuby a drel ako kôň, no 
márna snaha. Džigo bol k nezastaveniu. Keď 
moje prosby začali smerovať k „najvyššie-
mu“ nech ho zastaví, prišla Drgová.

Džigo ohlásil prestávku. Siahol do ruksaku, 
vytiahol ťapku borovičky a slávnostne sme 
si pripili. Do bezvedomia som neupadol há-
dam len kvôli pocitu hanby. Potom Džigo za-
hlásil, že si trochu zdriemne a budeme po-
kračovať. Na pokraji kolapsu som prikývol. 
Ešte som ani nestačil otvoriť svoju polkilo-
vú konzervu a prezliecť prepotené tričko, Dži-
go už odfukoval tretí verš, zaspal. Prežil som 

hádam s vypätím všetkých síl a v duchu a 
možno aj nahlas preklial všetkých trénerov, 
ktorí ma doposiaľ trénovali, hľadajúc chybu 
za ťažkosti s kondíciou všade inde, len nie 
v sebe. Nuž čo! Futbal je hra, turistika dri-
na, uzavrel som sám pre seba. Konzerva po-
mohla. Konečne sa mi navrátili životné funk-
cie a začal som vnímať okolitý svet.

Prestávka trvala už vyše dvoch hodín a ja 
som musel chtiac-nechtiac zobudiť Džiga, 
aby nás nezastihla tma. Nechcite vedieť, čo 
som si vypočul na moju adresu. Po prestáv-
ke sa začínajú sily vyrovnávať. Už to nie je 
ten Džigo - traktor, ako na začiatku. Alebo ja 
sa tak lepším?, premýšľam v duchu. Ani jed-
no ani druhé. Držím tempo a už mi je jasné, 
že moje útrapy spôsobil prepálený začiatok 
a horec premiešaný s pivom.

Tak sme tu. Vendovka tam stála ako chalúp-
ka z rozprávky o Jankovi a Marienke, len ne-
bola z perníka. Bola úchvatná, priam očaru-
júca. Klobúk dolu, pán Vendo Dvořáček a 
sučianski turisti.

Džigo sa ukázal výborným 
hostiteľom, skrátka v ho-
rách sa vyznal ako málo-
kto. Večera bola hotová 
„čoby dup“, prišli na rad 
spomienky a podvečerná 
vychádzka.

Skala Plaču a Rypaj sú 
tak nádherné vyhliadko-
vé miesta, na ktorých má-
te Malú Fatru a Turiec ako 
na dlani.

Džigo bol aj dobrý sprie-
vodca, chrlil názvy kopcov 
jeden za druhým ako z ru-

káva a ukazoval mi ich prstom. Nezapamätal 
som si nič. Večery na Vendovke sú neopako-
vateľné. Prišli ďalší priatelia a vrava utíchla až 
nad ránom. Vo sne sa mi zdalo, že utekám 
opreteky pred obrovskými jafurami, ktoré sa 
na mňa gúľajú z Kriváňa. Zobudil ma oblie-
vajúci pot. 

Rána na Vendovke sú prekrásne, pohľad na 
vychádzajúce slnko, ktoré sa prediera svoji-
mi lúčmi, tam kdesi spoza Ploskej, dodáva-
jú ránu novú energiu a tomuto miestu priam 
magickú silu. Pripravujú však aj nečakané 
prekvapenia. To nedalo na seba dlho čakať. 
Balíme to najpotrebnejšie a hor sa do teré-
nu. Kontrolujem ruksak a hrebeň, ale čo vy-
tiahol z ruksaku Džigo, to mi vyrazilo dych. 
On to čudo nazval hrebeňom. Mne to skôr 
pripomínalo kríženca prefáckej lopaty na 
odhŕňanie snehu s jelením parohom. Ško-
da, že tento exemplár sa nezachoval. Alebo 
áno? Neviem. Viem ale, že ak niekedy vznik-
ne „Múzeum zberu jafúr“, Džigov hrebeň tam 
bude mať čestné miesto. Šťastena a hádam 
aj pánbožko nás odmenili prekrásnym jesen-
ným dňom. Plný dojmov som sa vrátil domov 
s kýbľom nazbieraných jafúr a skúsenosťou. 
No tú vám neprezradím, hádam až niekedy 
inokedy v ďalšom príbehu z Vendovky. 

Mgr. Ján Pánik, foto: autor

prvé jaFUry
V sobotu podvečer sme na stavbách vysypali posledné fúriky betónu a Džigo za-
hlásil:„Ide sa, už sú”. To som ešte netušil, čo ma čaká v nedeľu, ale veľmi som sa 
tešil. Konečne ideme na jafury a uvidíme po prvýkrát Vendovku, o ktorej sa točili 
nekonečné rozhovory pri stavbárskych prestávkach na Malom Dieli.

Vendovka

Tam pod Kriváňom, tam je jafúr raj!
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